

Årsredovisning 2024

Björkåfrihet

**björk&
frihet** 

INNEHÅLL

1	Förvaltningsberättelse	3
1.1.	Allmänt om verksamheten	4
1.2.	Väsentliga händelser under räkenskapsåret och efter dess utgång.....	5
1.3.	Främjandet av ändamål under året.....	7
1.3.1.	Ett relevant och välkänt arbete mot ockupation och för antirasism och migranternas/flyktingarnas rättigheter	7
1.3.2.	Vi höjer rösten, pushar gränser och tar ställning mot orättvisor även när det skaver	12
1.3.3.	Vi är ett modigt och självklart alternativ till nyproduktion.....	14
1.3.4.	Vi är en skarp röst för minskad nykonsumtion och för en förlängning av varors livslängd.....	15
1.3.5.	Bästa möjliga hantering av vårt material utifrån miljöaspekt.....	16
1.3.6.	Säkrad varuförsörjning	17
1.3.7.	Vi är en arbetsgivare som lockar och behåller engagerade, ambitiösa och kompetenta medarbetare.....	19
1.3.8.	Vi skapar sysselsättning för personer som står utanför arbetsmarknaden.....	19
1.4.	Resultat och ställning	21
1.5.	Framtida utveckling.....	22
1.6.	Övrig icke-finansiell information	23
1.6.1.	Medlemmar	23
1.6.2.	Anställda.....	23
1.6.3.	Förvaltning.....	23
1.6.4.	Övrig information	24
2.	Flerårsöversikt	26
3.	Resultaträkning	27
4.	Balansräkning	28
5.	Kassaflödesanalys	30
6.	Tilläggsupplysningar	31
7.	Noter till resultat- och balansräkning	33
8.	Signaturer	37

1 FÖRVALTNINGSBERÄTTELSE

För Björkåfrihet var 2024 ett utmanande år. Vi ställdes inför svåra prövningar i form av inflation, lågkonjunktur, folkmord i Palestina och en högerkonservativ regering som driver en politik som går stick i stäv med våra mål inom klimat, miljö, rättvisa och internationell solidaritet. Vi är dock en förening med stark förmåga att klara oss igenom utmaningar och under året genomfördes en rad förändringar som kommer att stärka föreningens ekonomi och skapa förutsättningar för vårt viktiga solidaritetsarbete.

Våra partnerorganisationer i Palestina har genomlevt ett folkmord. Det har påverkat oss i grunden att stå vid sidan och bevittna detta. Vårt bistånd, och vårt opinionsarbete, har varit viktigt, och vi har fått mycket stöd och kärlek för att vi kompromisslöst agerat mot ockupation, kolonialism och folkmord.

1.1. ALLMÄNT OM VERKSAMHETEN

Björkåfrihet är en ideell förening med organisationsnummer 829500-1112. Björkåfrihet har sitt säte i Göteborg.

Vision och ändamål

Björkåfrihet är en självständig och aktiv organisation som med mod och oberoende arbetar för att avskaffa nöden och dess orsaker i en socialistisk tradition. Nöden och dess orsaker är komplexa men är inte resultat av några naturlagar. De är strukturella och ekonomiska, historiskt framvuxna och uttrycker sig i politisk fördelning av makt och resurser, något som inte kan lösas med hjälp av välgörenhet. Föreningens ändamål är att arbeta för att avskaffa dessa problem genom fokus på internationell solidaritet och ekologisk omställning genom att förlänga varors livslängd och ifrågasätta onödig nykonsumtion.

Betydande samarbeten

Björkåfrihet har många samarbeten och relationer som främjar vår verksamhet och skapar förutsättningar att nå våra mål.

Björkåfrihet samarbetar med likasinnade organisationer i Sverige, Palestina, Libanon, Västsahara och Algeriet som liksom oss vill utrota nödens orsaker. Björkåfrihet är även medlem i ForumCiv, som samlar svenska civilsamhällesorganisationer som arbetar med biståndsmedel.

I Sverige samarbetar Björkåfrihet med över 40 kommuner kring den dagliga insamlingen av allt som människor vill skänka till återanvändning. Med kommunerna och Kriminalvården samarbetar föreningen också i syfte att sysselsätta människor med olika former av svårigheter och att ge dem möjlighet att arbeta för hållbarhet och solidaritet.

Björkåfrihet deltar i forskningsprojekt kring återanvändning och återvinning. Föreningen samarbetar också med många andra offentliga, idéburna och privata aktörer kring återbruk och återanvändning.

1.2. VÄSENTLIGA HÄNDELSE UNDER RÄKENSKAPSÅRET OCH EFTER DESS UTGÅNG

Viktiga förändringar i organisationen

För att säkerställa en ekonomi i balans genomfördes under hösten en organisationsförändring som påverkade alla föreningens enheter. Organisationen minskade genom denna förändring med ca 15 tjänster.

Under året fick två enheter nya enhetschefer, båda internt rekryterade.

Viktiga händelser i omvärlden

Den etniska rensningen av den palestinska befolkningen har pågått sedan 1948. Efter Hamas attacker i Israel den 7 oktober 2023 påbörjade Israel såväl luftbombningar som markinvasion i en omfattning och med en brutalitet vi inte sett förut. Gaza är i det närmaste totalförstört, tiotusentals människor har dödats, hundratusentals skadats och i stort sett hela befolkning har fördrivits från sina hem. Under året har allt fler organisationer, länder och instanser pekat på att Israels aggressioner i kombination med uttalanden kring syftet, utgör folkmord. De riktade attackerna mot sjukvården är dessutom brott mot internationell humanitär rätt. Sveriges regering uppfyllde inte sin internationella plikt enligt FN-principen *Responsibility to protect* som anger en skyldighet att agera för att förebygga och förhindra folkmord, etnisk rensning, krigsbrott och brott mot mänskligheten. Snarare stöttade regeringen Israels brott mot internationell lag, bland annat genom vapenhandel.

Den svenska regeringen har, med stöd av Sverigedemokraterna, drivit en politik som kränker asylrätten, river upp redan lågt satta klimatmål och monterar ner välfärden. Biståndspolitikerna ska ställas om men även under 2024 har det varit oklart hur.

Världens makthavare fortsatte under året att ignorera klimatförändringarna som hotar allt liv på vår planet. Pandemin visade att det snabbt och beslutsamt går att ställa om samhället när det möter en kris. Samma beslutsamhet har inte visats när det gäller att ställa om till en hållbar framtid. Miljörörelsen har dock fortsatt att med kraft och innovativa metoder kräva en förändring.

Väsentliga händelser efter räkenskapsårets utgång

Inflation och ökade priser fortsatte påverka vår ekonomi, och försäljningen i våra butiker påverkades av den svaga konjunkturen. I slutet av 2024 beslutades det att butiken i Heleneholm kommer att stängas under våren 2025.

I början av 2025 förhandlades en skör vapenvila fram som i alla fall tillfälligt stoppade folkmordet i Gaza, även om vapenvilan bröts flera gånger av Israel. I mars inledde Israel återigen storskaliga bombningar av Gaza med förödande konsekvenser för en redan extremt utsatt befolkning. Oroväckande uttalanden om Gazas framtid har gjorts av

Donald Trump, som om de blev verklighet skulle innebära ofattbart lidande för den palestinska befolkningen och flagranta brott mot internationell rätt.

1.3. FRÄMJANDET AV ÄNDAMÅL UNDER ÅRET

Björkåfrihet har åtta långsiktiga mål som tillsammans ska främja våra ändamål och ta oss mot vår vision:

1. Ett relevant och välkänt arbete mot ockupation och för antirasism och migranternas/flyktingarnas rättigheter
2. Vi höjer rösten, pushar gränser och tar ställning mot orättvisor även när det skaver
3. Vi är ett modigt och självklart alternativ till nyproduktion
4. Vi är en skarp röst för minskad nykonsumtion och för en förlängning av varors livslängd
5. Bästa möjliga hantering av vårt material utifrån miljöaspekt
6. Säkrad varuförsörjning
7. Vi är en arbetsgivare som lockar och behåller engagerade, ambitiösa och kompetenta medarbetare
8. Vi skapar sysselsättning för personer som står utanför arbetsmarknaden

Nedan kommer vi att beskriva hur vi under 2024 arbetat för att nå dessa mål samt resultatet och effekterna av vårt arbete.

1.3.1. Ett relevant och välkänt arbete mot ockupation och för antirasism och migranternas/flyktingarnas rättigheter

Vad har vi gjort?

Björkåfrihets solidaritetsarbete sker i partnerskap med lokala civilsamhällesorganisationer och aktivistgrupper i Sverige, Palestina, Västsahara och flyktingläger i Libanon och Algeriet.

Björkåfrihets internationella arbete sker under namnet *Seeds of independence*, som är ett program mot ockupation. Inom denna ram finns två delprogram: *Seeds of independence – Mobilisation and advocacy* och *Seeds of independence – Health care and rehabilitation*. I Sverige samarbetar Björkåfrihet med organisationer som jobbar med flyktingar och papperslösa.

Ekonomisk översikt av solidaritetsprojekt under 2024

Område	tkr
Stöd till Sverige	960 000
Stöd till Palestina/Libanon	5 584 000
Stöd till Västsahara/Algeriet	1 117 000

Seeds of independence – Mobilisation and advocacy

2024 var det andra året i den tredje programcykeln för Björkåfrihets program *Seeds of Independence – Mobilisation and advocacy* med det övergripande målet att människor som påverkas av ockupation har fått självbestämmande. Vårt program bidrar till detta mål genom att arbeta för att progressiva civilsamhällesorganisationer i områden som påverkas av ockupation är livskraftiga, strategiska och hållbara i sin kamp mot ockupationerna. I programmet ingick under 2024 tio organisationer, sex palestinska och fyra västsahariska, som tillsammans arbetade i fem olika regioner: Västbanken, Gaza, det ockuperade Västsahara, palestinska flyktingläger i Libanon och västsahariska flyktingläger i Algeriet. Varje organisation driver sin egen verksamhet inom programmet och Björkåfrihet ansvarar för samordning och gemensamma aktiviteter.

Nuwat Social Solidarity Centre

Nuwat är en organisation med huvudkontor i det palestinska flyktinglägret Ein el-Helweh i Libanon. Nuwat har skapat ett nätverk av ungdomar och unga vuxna från olika palestinska flyktingläger i Libanon som fokuserar på att stärka ungas kapacitet att påverka sin situation och kräva sina rättigheter som palestinska flyktingar i Libanon. Nuwat har bland annat genomfört utbildningar för unga i internationell rätt och hur man använder sociala medier för att bedriva påverkansarbete. Nätverket har bland annat drivit en kampanj för bojkott av företag som på olika sätt bidrar till folkrättsbrott.

Union of Palestinian Women's Committees (UPWC)

UPWC har sitt huvudkontor i Ramallah, Västbanken, men har lokalkontor över hela Västbanken och Gaza. UPWC arbetar med att mobilisera palestinska kvinnor för att kräva sina politiska, sociala och ekonomiska rättigheter samt bedriva påverkansarbete.

UPWC:s arbete påverkades starkt av folkmordet i Gaza och den ökade repressionen på Västbanken. Det medförde stora begränsningar av deras möjligheter att verka som organisation. Fokus under året var att ge psykosocialt stöd till kvinnor som på olika sätt drabbats av våldet samt försöka säkra organisationens överlevnad. På grund av de hot som personer i UPWC:s ledning i Västbanken utsatts för pausade organisationen mot slutet av året sin verksamhet.

Badil

Badil har sitt huvudkontor i Bethlehem, Västbanken, och är ett resurscenter för palestinska flyktingar. De skapar kunskap om flyktingars situation idag och historiskt och utför påverkansarbete och mobilisering för flyktingars rättigheter, inklusive rätten för palestinska flyktingar att återvända till Palestina och rätten till självbestämmande. Israels attacker på Gaza och det intensifierade våldet på Västbanken efter den 7 oktober innebar att Badil fokuserade på att producera innehåll till sociala medier och mobilisera internationellt stöd för ett eldupphör.

Palestine Institute for Public Diplomacy (PIPD)

PIPD ägnar sig åt påverkansarbete via digitala kampanjer, dokumentärer och serier på sociala medier med fokus på palestinsk kultur och politik. Deras material är oftast på engelska och de riktar sig mot en internationell publik. Mycket av deras material återfinns på Instagram under namnet Rabet. PIPD är också kända för sina virtuella rundturer skapade med hjälp av VR-teknik i det ockuperade Västbanken och Gaza innan

folkmordet. I likhet med Badil innebar Israels attacker på Gaza och det intensifierade våldet på Västbanken efter den 7 oktober att PIPD fokuserade på att producera innehåll till sociala medier och mobilisera internationellt stöd för ett eldupphör.

Palestinian Women's Development Society (PWDS)

Eftersom UPWC pausat sin verksamhet har Björkfrihet initierat ett partnerskap med PWDS som även de arbetar med palestinska kvinnors rättigheter – mot ockupation och patriarkat.

Palestinian Centre for Human Rights (PCHR)

PCHR grundades 1995 i Gaza av en grupp palestinska advokater och människorättsaktivister. De dokumenterar och utreder kränkningar av mänskliga rättigheter begångna under israelisk ockupation, erbjuder rättshjälp och rådgivning till individer och grupper inför israeliska och palestinska domstolar och skriver rapporter om människorättsituationen i Palestina.

PCHR arbetar aktivt med att informera FN och dess specialrapportörer, Europeiska unionen, Internationella Röda Korset (ICRC), Internationella brottmålsdomstolen (ICC) och Internationella domstolen (ICJ) om människorättsituationen för palestinier. De arbetar även för att stärka kapaciteten hos civilsamhällets aktörer och civila när det gäller mänskliga rättigheter och dess tillämpning.

Equipe Media

Equipe Media är ett medieaktivistnätverk i den ockuperade delen av Västsahara. De dokumenterar och sprider information om människorättskränkningar på ockuperat område genom sociala medier och kontakter med politiker, jurister, forskare och journalister. I och med att det är svårt för utländska observatörer och journalister att resa in i det ockuperade Västsahara och det råder en mediablockad från Marockos sida fyller Equipe Media en viktig roll för att sprida kunskap om förhållandena i området och därmed skapa opinion mot ockupationen.

Saharawi Voice

Saharawi Voices arbete utgår från de västsahariska flyktinglägren i Algeriet. Deras mål är att öka medvetenheten om situationen i lägren och humanisera bilden av flyktingarna. Genom film och foto sprider de information om folkrätten, ockupationen och livet för den västsahariska befolkningen.

League for the Protection of Sahrawi Political Prisoners (LPPS)

LPPS är en organisation i det ockuperade Västsahara som arbetar för politiska fångars rättigheter och stöttar deras familjer. De dokumenterar situationen för politiska fångar, ger dem juridisk rådgivning och stöd under och efter rättegång och även under fängelsevistelsen. De underlättar för familjer att hälsa på sina släktingar i fängelse och försöker minimera de ekonomiska konsekvenserna för fångarnas barn och övrig familj. De arbetar även i samarbete med FN-organ och internationella jurister för politiska fångars rättigheter.

Polisario

Polisario är det västahariska folkets befrielseörelse och officiella representant. Björkåfrihet ger finansiellt stöd till Polisarios kontor i Sverige så att de kan arbeta politiskt och diplomatiskt för självbestämmande. Stödet används till lokalkostnader, resor och möten mellan Polisarios representant i Sverige och politiker i de nordiska länderna. Stödet till Polisario är en del av vår kamp för ett fritt och självständigt Västsahara.

Seeds of Independence – Health care and rehabilitation

Seeds of Independence – Health care and Rehabilitation är Björkåfrihets program som fokuserar på hälsa och välmående för människor som lever under ockupation eller i flyktingläger som ett resultat av ockupation. Programmet inkluderar stöd till sjukhus, kliniker och rehabiliteringscenter. Det övergripande målet är att människor som är påverkade av ockupation har tillgång till säker och jämlik vård till ett överkomligt pris.

Under 2024 gav Björkåfrihet stöd till tre palestinska organisationer inom ramen för detta program.

Human Call Association (HCA)

HCA driver ett sjukhus i flyktinglägret Ein el-Helweh i södra Libanon. Ein el-Helweh är ett slutet läger omgärdat av en mur med checkpoints bemannade av libanesisk militär. Vid oroligheter stängs dessa checkpoints och människor hindras från att ta sig in till och ut ur lägret. HCA driver det enda sjukhus som har öppet dygnet runt inne i flyktinglägret vilket gör att de fyller en nyckelfunktion när lägret stängs, till exempel på grund av våldsamma strider inne i lägret. Under kriget 2024 tog Ein el-Helweh emot tusentals internflyktingar och landets hela sjukvårdssystem var överbelastat.

Al Awda Health and Community Association (AWDA)

AWDA är en etablerad aktör i Gaza som aktivt samarbetar med hälsoministeriet och FN-organ för att förse invånarna i Gaza med sjukvård under väldigt svåra förhållanden. De drev före oktober 2023 två sjukhus och flera mottagningar runt om i Gaza. I och med Israels militära attack som fortsatte under hela 2024 förstördes en stor del av deras kliniker och även de som fortfarande står kvar och har verksamhet har blivit skadade. Under hela året fortsatte de trots detta att ge livsavgörande sjukvård mitt under brinnande folkmord med två fungerande sjukhus (ett i norra och ett i mellersta Gaza) och flera mottagningar and aktiviteter i de flyktingläger som uppstått då hela befolkningen behövt fly i flera olika omgångar.

Mousawat

Mousawat är en palestinsk organisation i Libanon som arbetar gentemot palestinska flyktingar med funktionsnedsättningar. De driver rehabiliteringsprogram i flera städer och flyktingläger i landet. Deras mål är att personer med funktionsnedsättningar ska ha samma möjligheter i livet som andra. Under kriget var landets hela sjukvårdssystem överbelastat och Mousawat gav nödvändigt stöd till en väldigt utsatt grupp.

Antirasism och migranternas/flyktingarnas rättigheter

Björkåfrihets arbete i Sverige fokuserar på migranternas och asylsökandes rättigheter samt antirasism.

Björkåfrihet gav under 2024 månadsvis ekonomiska bidrag till asylrättsorganisationerna Asylgruppen i Malmö, nätverket Ingen människa är illegal i Göteborg och Rosengrenska stiftelsen i Göteborg. Organisationerna ger ekonomiskt stöd till papperslösa för att täcka kostnader för boende, mat, transport, rådgivning kring hälso- och sjukvårdsfrågor samt juridisk rådgivning. Björkåfrihet delade även ut värdekuponger som papperslösa kunde använda i våra butiker. I det sistnämnda stödet ingick även Ensamkommandes förbund.

Vilket resultat uppnådde vi?

Seeds of Independence – Mobilisation and advocacy har under 2024 drabbats av folkmord (Gaza), krig (Libanon) och ökad repression (Västbanken och Västsahara). Dessutom har den svenska regeringens destabilisering av biståndet fortsatt. Trots detta har viktiga resultat nåtts. Bland annat har flera av de palestinska organisationerna deltagit i det globala påverkansarbetet mot folkmordet i Gaza och fört fram viktiga perspektiv grundade i palestiniers erfarenheter. De har därmed bidragit till den globala rörelse för fred som växte sig stark under hela 2024. Nuwat har till exempel drivit ett flertal bojkottkampanjer mot libanesiska företag och andra företag i Libanon som har förbindelser med Israel. Bojkotten är ett sätt att sätta press på den israeliska regeringen för ett eldupphör. Badil och PIPD justerade båda sitt arbete och har jobbat intensivt med att berätta för omvärlden om situationen på plats. Badil har rådgivande status hos FN och har haft möjligheten att tala där vid flera tillfällen under 2024.

UPWC blev hårt drabbad men gav, medan de fortfarande var aktiva, psykosocialt stöd till kvinnor som på olika sätt drabbats av det ökade våldet. När UPWC pausade sin verksamhet startade vi istället upp ett samarbete med PWDS som under 2024 års sista månader även de arbetade med psykosocialt stöd till kvinnor.

PCHR anordnade under året ett nätverksmöte för palestinska och internationella människorättsjurister. Syftet med mötet var att dela kunskap och skissa på framtida strategier vad gäller arbetet för internationell rätt i relation till Palestina. På mötet medverkade jurister som är direkt involverade i de rättsfall som drivs i ICC och ICJ, forskare inom internationell rätt, liksom högt uppsatta personer inom FN så väl som internationella icke-statliga organisationer som arbetar med mänskliga rättigheter.

Vad gäller påverkansarbetet som våra västsahariska partners bedriver så har Equipe Media under året samarbetat med BBC som producerat en dokumentär om exploateringen av naturresurser i Västsahara. Dokumentären bygger på intervjuer och filmat material av Equipe Media och samarbetet ger gruppen en viktig plattform att nå ut till en bred publik och skapa legitimitet kring sitt journalistiska arbete.

Saharawi Voice har ökat antalet följare på sociala medier dramatiskt (mer än dubbla antalet följare på de olika plattformarna) vilket har lett till att deras innehåll når en större publik. Under 2024 har Saharawi Voice visat sin nyproducerade dokumentär om den västsahariska sångerskan Mariem Hassan på olika internationella filmfestivaler. Filmen utgör ett viktigt påverkansarbete om en fråga som är relativt okänd i Europa. I juni 2024 fick den pris vid det prestigefyllda Sheffield docfest.

LPPS stöttade under 2024 flera anhöriga att besöka släktingar som satt fängslade långt ifrån sina hem. De deltog även i möten med marockanska och internationella organisationer samt diplomater i Marocko och var aktiva i grupper i Genève mot

människorättskränkningar där de bland annat rapporterade om dokumenterade fall av tortyr i marockanska fängelser.

Vad gäller *Seeds of Independence – Health care and Rehabilitation* så har Björkåfrihets stöd till HCA och Mousawat varit i form av kärnstöd och gått till att fortsätta driva verksamheten även under krig och stora rörelser av internflyktingar. Detta har möjliggjort sjukvård för patienter och hjälpmedel för personer med funktionsnedsättningar.

AWDA spelade under hela 2024 en viktig roll i att förse invånarna i Gaza med sjukvård. Organisationen drabbades hårt av Israels militära attacker som bland annat inriktade sig specifikt på sjukhus. AWDA:s båda sjukhus och samtliga hälsocenter och kliniker samt flera ambulanser skadades eller förstördes helt, medarbetare dödades, skadades och arresterades. Trots detta fortsatte AWDA driva två sjukhus och två hälsocenter och var därmed närvarande i norra, mellersta och södra Gaza där de gav stöd till ett mycket stort antal skadade och sjuka. Vårt ekonomiska stöd användes för att bygga ett fältsjukhus i anslutning till ett av deras två fungerande sjukhus. Detta har ökat antalet sjukhussängar på sjukhuset betydligt, från 52 till 133.

Vad gäller vårt stöd till svenska organisationer är det humanitärt och går till basbehov för papperslösa. Resultatet är att en mycket utsatt grupp får förbättrade livsvillkor.

1.3.2. Vi höjer rösten, pushar gränser och tar ställning mot orättvisor även när det skaver

Vad har vi gjort?

Föreningens ställningstagande för ett fritt och självständigt Palestina fortsatte även under 2024. Föregående år avslutades med en helsvart sorgeskylltning över folkmordet i Gaza som i januari 2024 ersattes av helvita skyltningar med en tydlig önskan om, och uppmaning till, fred. Fönstren dekorerades med olivkvistar, nycklar och andra viktiga palestinska symboler. I januari trycktes även vykort med budskapet "Stoppa folkmordet" och utrikesminister Tobias Billström stod som mottagare. Vykorten delades ut gratis i våra butiker och under demonstrationer och mallen fanns även tillgänglig för utskrift på vår hemsida. Ett tusental samlades in och skickades av oss till regeringskansliet. I januari meddelade regeringen att biståndet till FN:s hjälporganisation för palestinska flyktingar, UNRWA, skulle pausas, varpå vi tog till sociala medier för att uppmana till direkta donationer till UNRWA.

I februari polisanmälde vi staten Israel för mord på våra kollegor i Gaza, krigsförbrytelser, brott mot mänskligheten och folkmord. Detta filmades och delades i sociala medier. Senare samma månad gjorde vi plats för en Eurovision-inspirerad skyltning där statistik över Israels våld i Gaza presenterades i formen av en poängtavla. Kampanjen riktade stark kritik mot europeiska radio- och teveunionen (EBU) som tillät Israels deltagande i musiktävlingen.

Informativa och kritiska inlägg med en folkbildande effekt har producerats och delats, liksom inlägg med uppdateringar från exempelvis Jabalia där AWDA belägrades av israelisk militär. Även direkta uppmaningar att skänka pengar till AWDA:s viktiga arbete

har kontinuerligt delats.

En röd tråd har under året varit de "uppräknande" inlägg vi delat, där vi angett antalet dagar som passerat utan att Sveriges regering agerat för att stoppa Israels folkmord i Palestina. Vi har visat solidaritet med studenter från Göteborgs universitet som protesterade i 192 dagar i centrala Göteborg. Vidare har vi aktivt motarbetat avhumaniseringen av dödade palestinier genom att i målade text och med bild på individer berätta om medarbetare ur partnerorganisationer som dödats i Gaza.

Andra halvåret av 2024 präglades av ekonomisk krishantering med ett större fokus på säljdrivande marknadsföring.

Vilket resultat uppnådde vi?

Vårt viktigaste resultat under 2024 är att vi har fortsatt bidra till en stark svensk opinion mot folkmordet i Gaza. Vi har förvaltat kunskap från våra tidigare virala inlägg och etablerat oss som en skarp, modig och medveten organisation. Detta lyckades vi väl med, vilket vi avläst i en fortsatt stadig ökning av antal följare och engagemang i sociala medier, spridning av vårt digitala material, delaktighet i kampanjer och insamlingar samt ökat antal medlemmar.

2024 tog vi oss över 10 000 följare på Instagram och under året har vi lyckats skapa en dialog med våra följare, vilket är nytt. Vi har tagit till oss av frågor och kritik för att kunna vässa vår kommunikation ytterligare. Ett fint exempel på detta är filmen om vår polisanmälan av Israel i februari, som fick en oväntat stor organisk spridning med en räckvidd på 34 729 unika konton, varav 84,3% av dessa var icke-följare. Bland 227 kommentarer kunde vi utläsa både beröm, avsky och genuina frågeställningar. De vanligaste frågorna följde vi senare upp och gav svar på i ett eget inlägg.

Kampanjen "Stop Genocide" fortsatte senare i samma stil; med omfångsrika reaktioner, delningar och tusentals likes som tog oss utanför vår egen bekvämlighetszon. Vi blev uppmärksammade i israelisk press, slutna såväl som öppna grupper i sociala medier kritiserade oss och uppmuntrade till bojkott av våra butiker och vi tog emot flertalet aggressiva mail. Trots detta lyckades vi vinna hundratals nya följare och uppskattning från befintliga.

Ett exempel på informativa och kritiska inlägg med en folkbildande effekt som producerats och delats finns från 13 mars med rubriken "Folkmordsförsvare: så funkar de". Detta delades vidare 653 gånger, nådde 7 231 unika konton, genererade 1 582 likes och 65 kommentarer. Att stå stadiga i vår övertygelse har medfört att vi skapat ett starkt förtroende och en legitimitet bland följare, kunder och givare. Vi är trovärdiga som civilsamhällesaktör och opinionsbildare, vilket är den bästa typen av varumärkesutveckling för Björkåfrihet.

Under 2024 växte vårt Instagram-konto från 7 532 följare till 10 106. Under samma period har vi tappat 749 följare. Vår största andel följare identifierar sig som kvinnor och är 25-54 år, boendes i Göteborg, Malmö och Stockholm.

1.3.3. Vi är ett modigt och självklart alternativ till nyproduktion

Vad har vi gjort?

Inför 2024 var planen att vi skulle rikta oss mot kundgruppen "Prispressaren" och under våren tog vi ett rejält omtag i vår kommunikation. För första gången lanserade vi "Fest & Paljett" i Malmö City och på Linnégatan i Göteborg, en kollektion med prisvärda festkläder och accessoarer i dam- och barnstorlek. Marknadsföringen riktades mot vår starkaste kundgrupp med betalt digitalt material som var färgsprakande och glatt, vilket uppskattades av både personal och kunder.

I mars återupplivades även vårt konto på Tradera under parollen "vårt digitala monter-skåp" där just varor med snäppet högre prisbild nu fanns tillgängliga för budgivning för kunder över hela världen.

Vår klassiska kampanj Guldkorn med både hårda och mjuka varor i god kvalitet och tidlös stil handlar om att erbjuda våra kunder en handplockad kollektion baserad på rådande trender direkt från modehusen ute i världen. Heminredningen består av noga utvalda prylar och kan vara äldre klassiker, konsthantverk eller eftertraktade designvaror. Citybutikerna på Linnégatan i Göteborg och Södra Förstadsgatan i Malmö erbjöd under årets Guldkornskampanjer mode för dam, herr och barn samt heminredning. Inför Guldkornskampanjerna arbetade vi med betalda och riktade annonser i större omfattning för att nå ut till fler kunder. Satsningar som dessa gjordes även för första gången nu mot norra Danmark och Köpenhamnsområdet.

Under andra halvan av året fick butikerna mer frekventa besök av butikskommunikatör och marknadsförare. Som ett led i en ny strategi är målet att skapa snabbare konvertering med stylade och extra omhändertagna exponeringsytor och uppdaterade avdelningar. Omhängningar ägde rum i samtliga butiker och varugrupper parades ihop för att tala till kundernas behov och köplust.

I början på oktober gjordes ett test med ett "drop" under namnet Limited. I samråd med sorteringspersonalen plockades särskilda plagg ur trenden "gorp core" ut och såldes under begränsad tid i Linnébutiken i Göteborg. Trenden är särskilt populär i åldersgruppen 18-25 år och består av friluftskläder i hög kvalitet från specifika märken som bärs i storstäder. Täckjackor, vandringskängor och andra funktionsplagg fotograferades och stylades till det digitala materialet som fick stort antal visningar och god spridning.

Ett annat "drop" ägde rum senare i oktober. Exklusivt i Malmö City såldes varor under namnet Guldkorn Textil, hemtextil i samma fina kvalitet och tidlösa stil som dess motsvarighet mode- och heminredning. I slutet på november fick Malmö City som enda butik ta del av en vinterupplaga av "Fest & Paljett". Även till dessa två kampanjer riktades betald spridning mot Köpenhamnsområdet för att tala till potentiella danska kunder.

Skyltfönstren har, förutom att vara en av våra viktigaste kommunikationskanaler, även spelat stor roll för vår försäljning 2024. Skyltslappen, när skyltfönstrens innehåll gick till försäljning, genererade längre köer än någonsin och produkterna sålde i rekordfart. En

mycket positiv effekt av detta var den merförsäljning som ägde rum, när kunderna hittade annat att handla när de ändå var inne i butiken.

I vår strävan efter att vara samtida och en föregångare har vi utökat erbjudandet av solidaritetsvaror i butikerna, en viktig detalj som skiljer oss från våra konkurrenter. Förutom den omtyckta olivoljan, tvål och skafferivaror från Palestina har vi adderat Palestina-cola och pins med den palestinska flaggan som motiv. Under året har vi infört studentrabatt i samtliga butiker som ett stående erbjudande.

Vilket resultat uppnådde vi?

Under 2024 gav vi våra kunder möjlighet att prioritera återanvändning före nykonsumtion vilket resulterade i att vi sålde 1 775 408 återbrukbara föremål. Konjunktur och inflation påverkade oss i mycket hög utsträckning under året och vår omsättning blev drygt 106 miljoner kr vilket var lägre än budgeterat och föregående år. Besöksantalet minskade med 2% mot föregående år, dock noterar vi att både Malmö City och Burlöv-butiken visade positiva resultat med 2% respektive 8%.

2024 var vårt första år med försäljning via vår butikssida på Tradera. Totalt blev det 50 annonser och försäljningen gav oss en intäkt på 111 tkr.

1.3.4. Vi är en skarp röst för minskad nykonsumtion och för en förlängning av varors livslängd

Vad har vi gjort?

Vår röst för minskad nykonsumtion och en förlängning av varors livslängd riktar sig till våra följare, kunder och allmänheten. Vi använder den också i olika forskningsprojekt för att bidra till en utveckling där strukturer för minskad nykonsumtion och en förlängning av varors livslängd främjas.

Under sommarens längsta skyltfönsterperiod passade vi på att göra helblå jeansklädda skyltningar som ett led i en informationskampanj om denim. Denimplagg i alla former har ofta en lång livstid, men tillverkningskedjan har ett högt pris med en vattenåtgång på tiotusentals liter och ett stort antal kemikalier per kilo denimtyg. Att omvandla data till lättsmält information såsom "ett par nytillverkade jeans motsvarar samma mängd dricksvatten som för en människa i 10 år" var framgångsrikt och effektivt.

Under sensommaren kom kampanjen "Hyllningen" att fylla skyltfönstren med den saligaste av blandningar för att visa på hur kul, spretigt, kreativt och mångfasetterat det är och kan vara att återbruka och handla second hand. Kampanjens kärnbudskap var att allt du behöver finns redan, vilket också snappades upp av flertalet miljömedvetna influencers.

Som kommentar till Black Friday, i slutet av november, publicerade vi samma Instagram-film som 2022 och 2023 med greppet "Vi tror på återanvändning i största möjliga mån och återanvänder således vår informationsfilm om hur vi på Björkåfrihet dagligen hanterar konsekvenser av samhällets olika handelshögtider och konsumtionshets." Detta landade väl hos våra följare och fick fin exponering.

Forskning och nya affärsmöjligheter

Under 2024 avslutades samtliga forskningsprojekt Björkåfrihet varit delaktig i senaste åren förutom det Vinnovafinansierade "Systemdemonstrator för ett hållbart textilsystem" som startade i november 2023 och fortgår till maj 2026. Björkåfrihet är idag en etablerad aktör rörande forskning av textil då institutionerna RISE, Wargön Innovation och Science Park sedan 2017 tagit del av vår kompetens inom insamling, sortering och begagnathandel och nyttjat vår kapacitet att leverera både tjänster och material till forskningsprojekt. Effekten av tidigare deltagande i projekt mynnade under 2024 ut i att flera externa kontakter etablerades med avsikt att ingå någon form av affärsrelation.

Inom ramen för projektet "Systemdemonstratorn för ett hållbart textilsystem" genomfördes ett test i samarbete med SYSAV med syfte att under tre år samla in textil och dataföra materialets mängd, kvalitet och destinationsmöjligheter. Björkåfrihet initierade testet för att skapa en relation till SYSAV då det är rimligt att anta att denna aktör kommer vara en betydande faktor framöver i region Syd kopplat till textilhantering. Under året har vi deltagit i gränsöverskridande samverkan mellan Systemdemonstratorns olika arbetspaket vilket stärkt Björkåfrihets varumärke. Precis som i andra sammanhang och forskningsprojekt har Björkåfrihet här belyst textilindustrins komplexitet utifrån vårt perspektiv med fokus på minskad nyproduktion och förlängning av varors livslängd. Det har framkommit klart under året att kunskapen kring den efterbehandling av textil där vi verkar är mycket bristfällig i såväl samhället som inom industrin.

Vilket resultat uppnådde vi?

Vårt påverkansarbete för minskad nykonsumtion och en förlängning av varors livslängd har fått exponering bland våra kunder och följare i sociala medier.

Vårt deltagande i Systemdemonstratorn har öppnat nya möjligheter för att nå vårt mål att minska exporten av textil och öka andelen för avyttring i Sverige. Dialogen med aktörer som arbetar konkret inom försäljning och produktion har flyttat vår position från projektdeltagare till potentiell materialleverantör eller tjänsteförmedlare. Under 2024 har Björkåfrihet gått från initierande samtal till framtagande av varuprover under slutet av året. Detta har mynnat ut i leveranser av små testbatcher med positiv återkoppling från presumtiva affärspartners. Samverkan inom Systemdemonstratorn har också gett upphov till ett konkret affärssamarbete där vi under andra halvåret 2024 utförde logistiktjänster åt SYSAV. Vi har också stärkt relationen till kommunala avfallsbolag som under året mot konsultation påbörjat försortering av textil vilket effektiviserar vår egen process på Aröd.

1.3.5. Bästa möjliga hantering av vårt material utifrån miljöaspekt

Vad har vi gjort?

Vårt mål är att hantera allt insamlat material på bästa möjliga sätt utifrån miljöaspekt. Ett ständigt förbättringsarbete för att minska vår negativa miljöpåverkan är en del av

vårt ISO-certifierade miljö- och kvalitetsledningssystem. Återbruk är den högsta nivån på avfallstrappan vi kan landa på och det bästa vi kan göra är således att sälja så mycket material som möjligt i våra butiker. Utmaningen vad gäller mjuka varor är att minska exporten, både utifrån miljöaspekt och etiska hänsyn. Detta är ett stort arbete, bland annat då en mycket stor del av det insamlade materialet är av så låg kvalitet eller modegrad att våra kunder inte vill köpa det. Utmaningen vad gäller hårda varor är att utveckla avfallshanteringen ytterligare så att trasiga eller osäljbara produkter hanteras på bästa möjliga sätt.

I Björkåfrihets strategi för 2023-2027 är målet att export av Europatextil (den kategori som endast grovsorteras) ska minska varje år från 2023 till att slutligen upphöra 2027.

Vi följer såklart lagar och regler gällande hanteringen av vårt avfall men vi nöjer oss inte med det! Vi vet att vi kan utveckla vår avfallshantering ytterligare och har under året analyserat vårt verksamhetsavfall och identifierat vissa utvecklingsområden. Det har lett till att vi har tagit fram miljömål för 2024 och 2025 för vissa avfallsfraktioner inom hårda varor.

Vilket resultat uppnådde vi?

I vår strävan mot att sluta exportera textilt material har vi under året arbetat med alternativa kanaler för avyttring av material. Vi ingår i affärssamarbeten där vi tar enligt beställning tar fram olika typer av material eller plagg. Detta ser vi som en nödvändig utveckling i verksamheten samt ett sätt att minska exporten i väntan på att det skapas samhällsstrukturer som hjälper oss att ta hand om textilt material nationellt.

1.3.6. Säkrad varuförsörjning

Vad har vi gjort?

En säkrad varuförsörjning till våra butiker är en förutsättning för att verksamheten ska fungera och att vi når våra mål. En säkrad varuförsörjning handlar dels om en säkrad insamling och dels om en säkrad produktion (d.v.s. sortering). Vi delar upp vår verksamhet och siffror utifrån våra geografiska områden Väst och Syd.

Vilket resultat uppnådde vi?

Insamling

Under 2024 samlade Björkåfrihet in totalt 2 500 ton kläder, hemtextil, skor och accessoarer. 25% av denna insamling genomfördes via våra kommunala samarbeten (KS). Under året samlade vi dessutom in 1 400 ton återbrukbara föremål såsom heminredning, sport/fritid, hemelektronik och övriga prylar.

Mjuka varor – Väst

Inför 2024 hade ett antal kommuner deklarerat att det fanns en avsikt att själva ta över textil insamling i kommunal regi inför stundande lagstiftning som träder i kraft 1/1 2025. Därför minskades prognosen för kvartal 3 och 4. Då dessa förändringar inte genomfördes kunde vi i slutet av året konstatera att insamlingen ökade med 16 % mot prognos och 11

% mot 2023. Under främst hösten märktes ett förändrat givarbeteende då inflödet ökade och tangerade i perioder gamla rekord. Under året genomfördes en upphandling (Stenungsund/Kungälv) som Björkåfrihet vann. Flera kommuner förberedde sig inför den nya lagstiftningen 2025 genom att gå ut med frågeställningar inför kommande upphandlingar. I slutet av året genomfördes ett antal utlysningar av upphandlingar.

Mjuka varor – Syd

Under 2024 bedrev Björkåfrihet för första gången ingen textilinsamling i offentlig miljö i Syd, utan enbart i anslutning till butikerna. Insamlingen var något lägre än prognos.

Mjuka varor – Kommunala samarbeten (KS)

Förändringar inom den kommunala sfären fortsatte under 2024 på ett likande sätt som 2023. Ett antal enheter ändrade fokus och minskade eller avslutade sin insamling och förändring av resurser resulterade på sina håll i en från vår sida medveten minskad insamling. Därför blev utfallet 2024 5 % under prognos och en minskning med 10 % mot 2023.

Hårda varor – Väst

Olika faktorer bidrog under året till att andelen insamlat material översteg sorteringsmålen. Därför beslutade vi under hösten 2024 att avsluta ett antal insamlingspunkter för att minska skillnaden mellan insamlat och sorterat. Allmänhetens ökade inlämning av prylar bidrog dock till att årets resultat stannade vid både prognos och 2023 års resultat.

Hårda varor – Syd

Året 2024 fortgick utan förändringar gällande insamling hårda varor i Syd. Då en majoritet av insamlad volym går via bemannade ÅVC:er så fanns det under året möjligheter att balansera mängden insamlat mot behov och kapacitet. Därmed hamnade insamlad volym 6 % under uppsatt prognos och 5 % mindre än 2023.

Produktion

Mjuka varor

Målet på 1 400 ton sorterade mjuka varor nåddes inte, utan vi landade totalt på 1 247 ton. Denna siffra inkluderar textilsortering i Malmö som vi startade upp i början av året. Målet där var att ta hand om all insamlad textil, vilket vi har lyckats med.

Hårda varor – Väst

Målet för produktion av hårda varor är att sortera allt inkommande material. Detta mål nåddes inte i Väst där insamlingen låg på 959 ton och produktion på 925 ton. Anledningen till att målet inte nåddes var hög frånvaro och minskad organisation från sommaren och framåt. Detta innebär att lagernivån på insamlade hårda varor var höga under året.

Hårda varor – Syd

I Syd samlades 475 ton in och 454 ton producerades. Anledningen till att produktionen inte taktade med insamlingen var hög frånvaro under våren och den minskade

organisationen från sommaren och framåt. Det gör att lagernivån på insamlade hårda varor har varit hög under året.

1.3.7. Vi är en arbetsgivare som lockar och behåller engagerade, ambitiösa och kompetenta medarbetare

Vad har vi gjort?

Året har präglats av ekonomiska utmaningar, omorganisation och en minskning av personalstyrkan. Detta har inneburit stora utmaningar och fokus har legat på att hantera dessa processer och den oro som uppstått i organisationen. Utifrån dessa omständigheter har det varit stort fokus på internkommunikation under året.

Trots den ekonomiskt tuffa situationen kunde vi under 2024 påbörja utbildning inom arbetsmiljö i handeln. Målet var att samtliga medarbetare under året skulle genomföra utbildning inom ergonomi/fysisk belastning i arbetet.

Som en del i det aktiva arbetet mot diskriminering genomgick även samtliga chefer en internutbildning i antidiskriminering.

Vilket resultat uppnådde vi?

2024 var ett tufft år ekonomiskt, samtidigt har vi sett att vi i organisationen har väl implementerade rutiner och processer och på så vis har en god grund för att hantera även utmaningar.

På grund av det ekonomiska läget kunde inte samtliga medarbetare genomföra arbetsmiljöutbildningen. Arbetet kommer därför fortsätta under 2025.

1.3.8. Vi skapar sysselsättning för personer som står utanför arbetsmarknaden

Vad har vi gjort?

Björkåfrihet arbetar för att kunna erbjuda personer med olika typer av begränsningar en utvecklande och hållbar arbetsvardag genom kommunala samarbeten. Under 2024 hade mer än 330 personer dagligen någon form av sysselsättning organiserad av eller i samarbete med Björkåfrihet, oftast inom ramen för daglig verksamhet (för personer med kognitiva funktionsnedsättningar) men även arbetsmarknadsprojekt. Detta skedde genom 46 samarbeten i 23 kommuner.

Den huvudsakliga aktiviteten inom ramen för de kommunala samarbetena är de olika delarna inom second hand; insamling, sortering och försäljning i Björkåfrihets så kallade "kompisbutiker". Deltagarna sköter själva insamling från ca 150 av Björkåfrihets insamlingsboxar samt sortering och försäljning i sina egna second hand-butiker. Överskottet från försäljningen i kompisbutikerna går till Björkåfrihets solidaritets- och biståndsprojekt.

Under 2024 startade vi upp fyra nya kompisbutiker varav två är helt nya; Bryggfyndet i Kungshamn och Månsbutiken i Svedala. Daglig verksamhet i Kungsbacka har flyttat till nya lokaler så där byggde vi upp en ny version av etablerade Knappen samt att Björken i Laholm övertagit butikslokalen vägg i vägg med sin klädbutik och numera även säljer heminredning och prylar.

Vi har fortsatt att implementera Björkåfrihets grafiska profil och budskap i kompisbutikerna bland annat genom att klä in kassadiskar i plywood och måla enligt grafisk profil.

Under 2024 har två kommuner valt att avsluta samarbetet och Björkåfrihet har i sin tur sagt upp två samarbeten för att effektivisera och klara av insamling och inhämtning med minskade resurser.

Vilket resultat uppnådde vi?

Genom att samarbeta med kommuner och stötta dem i de olika momenten inom second hand förlängde vi varors livslängd och bidrog till cirkulära flöden lokalt i de kommuner där vi hade kompisbutiker. Våra kommunala partners samlade in 623 ton material, sorterade mer än 472 ton och sålde ca 42 ton i våra kompisbutiker under 2024.

Genom föreningens samarbeten 2024 fick 330 människor som själva behöver hjälp i sin vardag möjlighet att bidra till Björkåfrihets solidaritetsarbete.

Under året tillverkade deltagare i våra kommunala samarbeten 3067 tygväskor av utsorterat material. Dessa sålde vi i våra butiker för att erbjuda våra kunder ett hållbarare alternativ till plast- eller pappers-påsar.

1.4. RESULTAT OCH STÄLLNING

Ekonomiskt var 2024 ett utmanade år. Det var ett år som var svåranalyserat försäljningsmässigt och överlag nådde försäljningen inte upp till våra förväntningar. Vi hade ungefär lika många besökare i våra butiker som tidigare år men de köpte färre och billigare varor. Vår analys är att lågkonjunkturen påverkat oss och vår försäljning.

Som en följd av den svaga försäljningen genomförde vi en rad kostnadsbesparande förändringar. Detta räckte inte hela vägen och vi lämnar året med ett minusresultat. De förändringar vi gjort har dock lagt grunden för en stabilitet framöver.

Under året fortsatte vi betala tillbaka på de lån vi tog under pandemin och vid årets slut hade vi betalat tillbaka drygt två tredjedelar.

1.5. FRAMTIDA UTVECKLING

Vårt övergripande mål är att vara: En erkänd och modig solidaritets- och second hand-organisation med högt förtroende och en självklar roll i skapandet av ett hållbart och rättvist samhälle.

Förutom våra långsiktiga mål, som vi rapporterar om under 1.3. Främjandet av ändamål under året, har vi fyra kortsiktiga mål:

1. Återbetala lånen
2. Uppnå de nivåer av egenfinansierat bistånd vi hade innan pandemin
3. Ökat fokus på värdegrund och solidaritetsarbete internt och externt
4. Endast exportera utsorterat material

Vi har valt ut fyra nyckeltal som vi målsatt för fem år framåt och dessa ska styra hur vi jobbar med våra övriga nyckeltal. De fyra nyckeltalen är:

1. Överskott till bistånd
2. Effektivitet
3. Andel eget insamlat textilt material som sorteras
4. Miljömässigt hållbar hantering av insamlat hårt material

På grund av den svaga ekonomiska utvecklingen under 2024 tvingas vi sänka ambitionsnivån för överskottet till bistånd under 2025.

Framtida hjälpbehov

Behoven i de regioner som Björkåfrihet arbetar i kommer att öka. Detta är konsekvenser av kolonial politik där folkrätt, mänskliga rättigheter och rättvisa väger lättare än ekonomiska intressen. Vi ser att stater fallerar i sitt ansvar och att organisationer i civilsamhället fortsatt spelar en viktig roll.

Trots att ockupationerna av Västsahara och Palestina bryter mot internationell lag tillåts de fortsätta. Omfattande kränkningar av västsahariers och palestiniernas mänskliga rättigheter sker. Behovet av internationella påtryckningar såväl som humanitärt och politiskt stöd är fortsatt stort. Den katastrofala situationen i Gaza, men även Västbanken, kommer innebära enorma humanitära hjälpbehov under lång tid framöver.

I Sverige får regeringens politik stora konsekvenser för de områden och människor vi jobbar med, såsom ökad utsatthet för människor på flykt och en normalisering av rasism.

1.6. ÖVRIG ICKE-FINANSIELL INFORMATION

1.6.1. Medlemmar

31 december 2024 hade föreningen 147 medlemmar, vilket är en ökning med 44 medlemmar gentemot föregående år. Under året har medlemmar erbjudits medlemskap via autogiro. Ordinarie medlemsavgift är 200 kr per år men den som behöver och vill kan välja att betala mellan 50 och 500 kr för sitt medlemskap. Medlemskapet ger rösträtt på föreningens årsmöte.

I butiks- och sorteringsverksamheten har volontärer återkommande men i begränsad grad hjälpt till med det löpande arbetet.

Värdet av ovanstående ideella insatser har inte redovisats i resultaträkningen.

1.6.2. Anställda

Björkåfrihet hade under 2024 i genomsnitt 143 anställda. Fördelningen av anställda under året var 51% kvinnor och 49 % män. Arbetsuppgifter som hanterades rörde den dagliga verksamheten, med alltifrån insamling, sortering och försäljning till projekthandläggning och administration.

Föreningen är ansluten till arbetsgivarorganisationen Fremia och har kollektivavtal med Handelsanställdas förbund och Unionen.

Föreningens enheter har haft regelbundna arbetsplatsträffar ungefär 10 gånger per år. Anställda har på dessa möten bland annat diskuterat frågor som rör arbetsmiljö, hur system och rutiner kan förbättras med avseende på effektivitet och måluppfyllelse.

1.6.3. Förvaltning

Styrelse

Föreningens styrelse bestod från årsmötet 21 april 2024 av en ordförande och sju ledamöter. Ordförande var Mikela Lundahl Hero. Ordinarie ledamöter var Pelle Hällje, Johan Jensen, Lina Mohageb, Carmen Källén, Maria Bergqvist, Sandra Gidlöf och Sofia Ekberg.

Under 2024 hade styrelsen 10 sammanträden. Samtliga protokollfördes.

Styrelsen har i sitt arbete utgått från sin arbetsordning. Styrelsen har hanterat och protokollfört samtliga närvarande på styrelsens möten inklusive anställda och/eller medlemmar som adjungerats samt eventuella jävssituationer då sådana uppstått.

Styrelseledamöter erhöll under året arvoden. Under 2024 har 2000 kr betalats ut till varje styrelsemedlem, suppleanter inräknat, som varit närvarande på i förväg beslutade styrelsemöten under månaden. Utöver detta har ytterligare 2000 kr per månad betalats

ut till ordförande samt 1000 kr per månad till vice ordförande, som ej villkoras med närvaro på möten. Utöver detta har ledamöter blivit ersatta för resekostnader.

Ledningsgrupp

Föreningen leddes av generalsekreterare Kristin Ivarsson. Ledningsgruppen bestod dessutom under året av Helga Bennysdóttir (HR-chef), Ann-Jeanet Jörgensen (ekonomichef), Ulrica Tholander Edvardsson (försäljningschef), Jerry Larusson (driftschef) och Maria Padrón Hernández (solidaritets- och hållbarhetschef).

Valberedning

Valberedningen består av Maria Padrón Hernández (sammankallande) och Elin Frändberg.

Revisorer

Stefan Kylebäck, auktoriserad revisor.

1.6.4. Övrig information

90-konto

Svensk Insamlingskontroll kontrollerar Björkåfrihets verksamhet och vi har två 90-konton, pg 90 01 71-0 och bg 900-1710.

Representation i andra styrelser

Björkåfrihet har ingen representation i någon annan organisations styrelse.

Intressepolitiska engagemang

Björkåfrihet bedriver ett aktivt publikt påverkansarbete genom alltifrån butiksskyltningar och kampanjer i sociala medier till mässor och debattartiklar i dagspress.

Björkåfrihet är medlem i CSR Västsverige, ett nätverk som främst arbetar med hållbarhetsfrågor och i synnerhet social utveckling inom idéburna, offentliga och privata organisationer. Björkåfrihet är även medlem i Avfall Sverige, en intresseorganisation för landets avfallsaktörer.

Kontaktuppgifter

Telefon: 031-23 30 80

E-post: info@bjorkafrihet.se

Adress: Aröds industriväg 27, 417 05 Göteborg

Internet

På internet finns Björkåfrihet tillgängligt via www.bjorkafrihet.se, facebook.com/bjorkafrihet samt www.instagram.com/_bjorkafrihet_.

Butiker

Björkåfrihet drev under 2024 sex butiker i egen regi. Utöver dessa drivs ett antal butiker genom kommunala samarbeten, adresser till dessa återfinns på www.bjorkafrihet.se/kompisbutiker

Lantmannagatan 59B	214 48 Malmö	040-92 35 40
Linnégatan 9	413 04 Göteborg	031-775 35 40
Södra Förstadsgatan 14	211 43 Malmö	040-97 10 15
Bergslenagatan 45	506 30 Borås	033-12 48 60
Ångpannegatan 5	417 05 Göteborg	031-51 81 16
Kronetorpsvägen 2	232 37 Arlöv	040-643 91 92

2. FLERÅRSÖVERSIKT

Flerårsöversikt

tkr

Resultatrapport	2020	2021	2022	2023	2024
Verksamhetsintäkter	92 948	104 444	126 525	131 886	125 602
Personalkostnader	-56 836	-63 666	-73 653	-78 051	-78 521
Övriga kostnader	-32 743	-37 960	-44 482	-44 968	-43 663
Avskrivningar	-2 036	-1 621	-1 564	-969	-1 068
Finansiella intäkter/kostnader	-118	172	506	175	-58
Resultat före kontantstöd	1 214	1 369	7 332	8 073	2 292
Kontantstöd	-3 921	-3 928	-5 428	-5 730	-6 261
Resultat	-2 707	-2 559	1 904	2 343	-3 969

Balansrapport	2020	2021	2022	2023	2024
Kassa och bank	13 776	9 459	12 538	15 479	2 279
Anläggningstillgångar	3 568	4 010	3 174	3 765	3 918
Omsättningstillgångar	22 742	25 756	27 145	30 830	32 674
Summa tillgångar	40 086	39 225	42 857	50 074	38 871
Kortfristiga skulder	8 905	10 763	12 898	13 536	9 536
Semesterlöneskuld	6 671	7 226	7 389	8 302	8 381
Leverantörsskuld	3 515	4 157	4 113	7 837	5 924
Eget Kapital	20 995	17 079	18 457	20 400	15 030
Summa skulder och eget kapital	40 086	39 225	42 857	50 074	38 871

Nyckeltal

	2020	2021	2022	2023	2024
Kassalikviditet	108%	82%	89%	92%	40%
Soliditet	52%	43%	43%	41%	39%

Nyckeltalsdefinition

Kassalikviditet - Kassa & Bank + Omsättningstillgångar minus varulager i procent av kortfristiga skulder

Soliditet - Beräknat eget kapital i procent av totalt kapital

3. RESULTATRÄKNING

tkr	Not	2024	2023
<u>Verksamhetsintäkter</u>			
Medlemsavgifter		32	19
Insamlade medel		511	459
Försäljning	1	117 071	123 024
Projektbidrag	2	4 880	4 782
Erhållet lönebidrag		646	757
Övriga verksamhetsintäkter	3	2 462	2 845
Summa föreningens intäkter		125 602	131 886
<u>Verksamhetskostnader</u>	4,5		
Ändamålskostnader	6,7	-11 963	-11 597
Insamlingskostnader		-116 547	-116 993
Administrationskostnader		-1 003	-1 128
Summa föreningens kostnader		-129 513	-129 718
Verksamhetsresultat		-3 911	2 168
<u>Resultat från finansiella investeringar</u>			
Ränteintäkter och liknande resultatposter		95	553
Räntekostnader och liknande resultatposter		-153	-378
Summa resultat från finansiella investeringar		-58	175
Resultat efter finansiella poster		-3 969	2 343
Årets resultat		-3 969	2 343

4. BALANSRÄKNING

tkr	Not	2024-12-31	2023-12-31
TILLGÅNGAR			
Anläggningstillgångar			
<i>Materiella anläggningstillgångar</i>			
Byggnader och mark	8	254	273
Inventarier	9	3 264	3 092
		<hr/>	<hr/>
		3 518	3 365
Finansiella anläggningstillgångar			
Deposition		400	400
Summa anläggningstillgångar		3 918	3 765
Omsättningstillgångar			
<i>Varulager</i>			
Handelsvaror		22 205	19 066
<i>Kortfristiga fordringar</i>			
Kundfordringar		2 257	3 760
Övriga fordringar		561	408
Skattefordringar		620	627
Förutbetalda kostnader & Upplupna intäkter	10	7 031	5 968
		<hr/>	<hr/>
		10 469	11 763
<i>Kortfristiga placeringar</i>			
Kassa och bank		2 279	15 479
Summa omsättningstillgångar		34 953	46 309
Summa tillgångar		38 871	50 074

tkr	Not	2024-12-31	2023-12-31
EGET KAPITAL OCH SKULDER			
Eget kapital			
Balanserat kapital		18 871	17 929
Ändamålsbestämda medel		128	127
Årets resultat		-3 969	2 343
		15 030	20 400
Kortfristiga skulder			
Skulder till kreditinstitut	11	191	0
Leverantörsskulder		5 924	7 837
Övriga skulder	12	6 435	6 297
Upplupna kostnader & Förutbetalda intäkter	13	11 291	15 541
		23 841	29 675
Summa eget kapital och skulder		38 871	50 074

Förändring i eget kapital (tkr)

	Balanserat resultat	Ändamåls- bestämda medel	Årets resultat	Totalt
Belopp vid årets ingång	17 929	127	2 343	20 399
Omföring föregående års resultat	942	1	-2 343	0
Årets resultat		401	-3 969	-3 969
Utnyttjade ändamålsbestämda medel		-1 400		-1 400
Avsättning ändamål				0
	18 871	128	-3 969	15 030

5. KASSAFLÖDESANALYS

<u>Den löpande verksamheten</u>	2024-01-01 - 2024-12-31	2023-01-01 - 2023-12-31
Verksamhetsresultat	-3 911	2 169
Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet		
Avskrivningar	1 068	969
Erhållen ränta	95	553
Erlagd ränta	-153	-378
Kassaflöde från den löpande verksamheten före förändringar av rörelsekapital	- 2 959	3 312
Förändring av varulager	-3 139	-1 145
Förändring av kortfristiga fordringar	1 294	-2 539
Förändring av kortfristiga skulder	-5 834	5 178
Kassaflöde från den löpande verksamheten.	-10 579	4 805
 <u>Investeringsverksamheten</u>		
Förvärv av materiella anläggningstillgångar	-1 221	-1 464
Kassaflöde från investeringsverksamheten	-1 221	-1 464
 <u>Finansieringsverksamheten</u>		
Förändring av ändamålsbestämda medel	*-1 400	-400
Kassaflöde för finansieringsverksamheten	-1 400	-400
Årets kassaflöde Ökning/Minskning av likvida medel	-13 200	2 941
Likvida medel vid årets början	15 479	12 538
Likvida medel vid årets slut	2 279	15 479

Kassaflödesanalysen upprättas enligt indirekt metod. Det redovisade kassaflödet omfattar endast transaktioner som medfört in- eller utbetalningar. Som likvida medel klassificerar föreningen, förutom kassamedel, disponibla tillgodohavanden hos banker och andra kreditinstitut

* En summa om 1 400 tkr har från ändamålsbestämda medel använts till kontantstöd.

6. TILLÄGGSUPPLYSNINGAR

Redovisnings- och värderingsprinciper

Björkåfrihets redovisnings- och värderingsprinciper överensstämmer med Årsredovisningslagen och BFNAR 2012:1 Årsredovisning och koncernredovisning (K3).

Då byggnadsvärdet är ett mycket litet belopp har fördelning på komponenter ej skett.

Även FRII:s Styrande riktlinjer för årsredovisning ligger till grund för redovisningsprinciperna.

Björkåfrihet använder sig av en funktionsindeldad resultaträkning.

Intäktsredovisning

Intäkter redovisas till det verkliga värdet av vad som erhållits eller kommer att erhållas.

Bidrag från andra organisationer redovisas till de belopp som de förbrukats, ej utnyttjad del skuldförs.

Ändamålskostnader

Som ändamålskostnader klassificeras sådana kostnader som har ett direkt samband med Björkåfrihets vision och uppdrag enligt stadgarna. Hit räknas bland annat kostnader för våra biståndsprojekt, information och opinionsbildning.

I posten ändamålskostnader ingår lönekostnader och administrativa kostnader för den personal som arbetar med dessa verksamheter samt gemensamma kostnader som fördelas på samtliga verksamhetsgrenar.

Insamlingskostnader

Insamlingskostnader omfattar alla led i vår secondhandverksamhet som börjar vid insamlingen av kläder och prylar, och slutar vid försäljning av dessa i våra butiker. Däremellan finns alla kostnader som är förknippade med hantering av materialet genom transport, sortering, prismärkning, exportförsäljning, butiksförsäljning och marknadsföring. Kostnader för personal och anläggningar i anslutning till detta är också del av våra insamlingskostnader.

Administrationskostnader

Till administrationskostnader räknas sådana kostnader som är nödvändiga för att administrera Björkåfrihet.

I administrationskostnaderna ingår del av lönekostnaden för föreningscheferna och den administrativa personalen (ekonomi, personal, IT mm) samt fördelade gemensamma kostnader.

Fordringar

Fordringar upptas till det belopp som efter individuell prövning beräknas bli betalt.

Lagervärdering

Skänkta varor har värderats till försäljningsvärdet minskat med försäljningsomkostnader och inkurans.

Anläggningstillgångar

Materiella och immateriella anläggningstillgångar värderas till anskaffningsvärdet minskat med avskrivningar enligt plan. Avskrivningar görs systematiskt över den bedömda ekonomiska livslängden.

Följande avskrivningstider har tillämpats:

Byggnader	30 år
Förbättringar i annans fastighet	5-20 år
Inventarier och fordon	3-10 år

Redovisningsprincip för kassaflödesanalys

Kassaflödesanalysen upprättas enligt indirekt metod. Det redovisade kassaflödet omfattar endast transaktioner som medfört in- eller utbetalningar. Som likvida medel klassificerar föreningen, förutom kassamedel, disponibla tillgodohavanden hos banker och andra kreditinstitut.

7. NOTER TILL RESULTAT- OCH BALANSRÄKNING

Not 1 Försäljning

	2024	2023
Butiksförsäljning	106 154	111 417
Försäljning via kommunala samarbeten	3 976	4 249
Grossistförsäljning	6 941	7 358
Summa	117 071	123 024

Not 2 Projektbidrag

	2024	2023
ForumCiv	4 880	4 712
Svenska Institutet	0	70
Summa	4 880	4 782

Externa bidrag har intäktsförts till samma belopp som ändamålskostnader under året.

Resterande erhållna bidrag har skuldförts.

I ovanstående belopp ingår administrationsbidrag.

Not 3 Övriga intäkter

	2024	2023
Ersättning för sjuklönekostnader	250	250
Försäkringsersättning	138	35
Övriga verksamhetsintäkter	2 074	2 560
Summa	2 462	2 845

Not 4 Personal

Löner, andra ersättningar och sociala kostnader

	2024	2023
Lön, ledande befattningshavare *	591	535
Löner och andra ersättningar, övriga anställda	56 687	55 544
Sociala kostnader inklusive arbetsmarknadsförsäkringar	21 667	21 772
Övriga personalkostnader	-424	200
Summa	78 051	78 051

Under året har arbete gjorts ideellt för föreningen. Värdet av dessa insatser har inte redovisats i resultaträkningen.

Medelantal anställda

	2024		2023	
		Varav män		Varav män
Medelantal anställda	143	70	150	71

Styrelseledamöter och ledande befattningshavare

	2024		2023	
	Antal på balansdagen	Varav män	Antal på balansdagen	Varav män
Styrelseledamöter	8	2	9	3
Andra ledande befattningshavare	1	0	1	0

Not 5 Leasing

Björkåfrihet leasar framför allt kontors-, butiks- och lagerlokaler samt lastbilar och truckar. Kostnadsförda leasingavgifter uppgår till 23 074 tkr (föreg år 21 068 tkr).

Framtida leasingavgifter förfaller enligt följande:

	2024	2023
Inom 1 år	18 113	2 379
Inom 1-5 år	31 096	11 619
Senare än 5 år	0	4 322
Summa	49 209	18 320

Not 6 Ändamålskostnader

	2024	2023
Stöd till Sverige	810	960
Stöd till Palestina/Libanon	4 334	3 643
Stöd till Västsahara/Algeriet	1 117	1 121
Kommunala samarbeten	1 937	1 355
Övriga inkl personalkostnader	3 765	4 518
Summa	11 963	11 597

Not 7 Kontantstöd

I tillägg till kontantstödet har en summa om 1 400 tkr från ändamålsbestämda medel använts.

Not 8 Byggnader och mark

	2024	2023
Akkumulerade anskaffningsvärden		
Ingående anskaffningsvärde	560	560
Utrangeringar	0	0
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	560	560
Ingående avskrivningar	-287	-269
Utrangeringar	0	0
Årets avskrivningar	-19	-18
Utgående restvärde enligt plan	-306	-287
Utgående restvärde enligt plan	254	273

Not 9 Inventarier och fordon

	2024	2023
Akkumulerade anskaffningsvärden		
Ingående anskaffningsvärde	14 597	22 562
Utrangeringar	0	-9 525
Årets inköp	1 221	1 560
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden	15 818	14 597
Ingående avskrivningar/återtagande av utrangering	-11 509	-20 080
Utrangeringar	0	9 525
Årets avskrivningar	-1 049	-951
Utgående ackumulerade avskrivningar	-12 555	-11 506
Utgående restvärde enligt plan	3264	3092

Not 10 Förutbetalda kostnader & Upplupna intäkter

	2024	2023
Förutbetalda hyror	3 720	3 467
Övriga förutbetalda kostnader	3 222	2 257
Övriga upplupna intäkter	89	245
Summa	7 031	5 968

Not 11 Skulder till kreditinstitut

	2024	2023
Checkkredit	191	0

Total checkkredit uppgår till 3 miljoner kronor

Not 12 Kortfristiga skulder

	2024	2023
Skuld, källskatt	889	945
Presentkort och tillgodokvitton	548	352
Övriga skulder	4 998	5 000
Summa	6 435	6 297

Not 13 Upplupna kostnader & Förutbetalda intäkter

	2024	2023
Sociala avgifter och löneskatt	2 167	1 992
Semesterlöner	8 381	8 302
Erhållna ej utnyttjade bidrag	0	2 488
Övriga poster	743	2 759
Summa	11 291	15 541

	2024-12-31	2023-12-31
<u>Ställda panter</u>		
Företagsinteckning	7 300	7 300
Eventualförpliktelser	Inga	Inga

8. SIGNATURER

Göteborg 2025-

Mikela Lundahl Hero
Ordförande

Pelle Hällje
Ledamot

Maria Bergqvist
Ledamot

Carmen Källén
Ledamot

Lina Mohageb
Ledamot

Johan Jensen
Ledamot

Sofia Ekberg
Ledamot

Sandra Gidlöf
Ledamot

Min revisionsberättelse har avgivits 2025-

Stefan Kylebäck
Auktoriserad revisor

Certification (1 of 2)

Reference: cm8ss2buo06am10ap5rszs0pf



Document

Filename: Årsredovisning_2024.pdf

Fingerprint: 40zJCfgrGqrKAXBDplkdEuOvw7OIRGewQb0KmjQ8oA=



Mikela Lundahl Hero

Signer

Personal number

19650104-****

Signed with

Swedish Mobile BankID (AES)

Signed at

2025-03-28 15:09:19



Per Axel Pelle Hällje

Signer

Personal number

19810921-****

Signed with

Swedish Mobile BankID (AES)

Signed at

2025-03-28 15:51:13



Johan Ernst Jensen

Signer

Personal number

19780905-****

Signed with

Swedish Mobile BankID (AES)

Signed at

2025-03-28 22:05:32



Maria Bergqvist

Signer

Personal number

19730220-****

Signed with

Swedish Mobile BankID (AES)

Signed at

2025-03-29 08:41:09



Sandra Christina Gidlöf

Signer

Personal number

19940119-****

Signed with

Swedish Mobile BankID (AES)

Signed at

2025-03-29 17:53:18



Brita Sofia Joanna Ekberg

Signer

Personal number

19851221-****

Signed with

Swedish Mobile BankID (AES)

Signed at

2025-03-29 21:46:10

The complete audit trail and signature data is embedded within this PDF file. Please handle with care, as it contains sensitive and Personal Identifiable Information (PII).

Save Evidence Package

Certification (2 of 2)

Reference: cm8ss2buo06am10ap5rszs0pf



Document

Filename: Årsredovisning_2024.pdf

Fingerprint: 40zJCfgrGqrKAXBDplkdEuOvw7OIRGewQb0KmjQ8oA=



Lina Leina Muktar Mohageb

Signer

Personal number

19910912-****

Signed with

Swedish Mobile BankID (AES)

Signed at

2025-03-31 15:52:31



Isaura Källén

Signer

Personal number

19850724-****

Signed with

Swedish Mobile BankID (AES)

Signed at

2025-03-31 16:08:43



Stefan Kylebäck

Signer

Personal number

19651101-****

Signed with

Swedish Mobile BankID (AES)

Signed at

2025-04-02 21:00:03

The complete audit trail and signature data is embedded within this PDF file. Please handle with care, as it contains sensitive and Personal Identifiable Information (PII).

Save Evidence Package

Important Information About Your Digitally Signed Document



Treat with Care

This document contains Personally Identifiable Information (PII). It is crucial to manage it with utmost care to prevent any unauthorized access or exposure.



Always Keep a Digital Copy of This Document

This document contains critical digital signatures and security features that are only preserved in its digital format. To ensure the integrity of the document, you must retain a digital copy for your records.



Handling and Storage

This digitally signed document is considered an original. Any alterations to the document will compromise its validity. It is your responsibility to ensure that it is stored securely to maintain its original condition.



Verification

Independently verify the document using industry-standard tools such as Adobe Acrobat. For added convenience, Zigned provides a validation service to confirm the integrity and validity of your signed document. Visit zigned.se/verify to access this feature.

Document Contents

Included within this digitally signed document are:

- All signature information
- Original documents
- Comprehensive audit logs

Each of these components is secured with a digital signature and timestamp, backed by certificates accredited on the European Union Trusted Lists (EUTL), ensuring compliance with EU regulations and providing unparalleled security.

About Zigned

Zigned AB (Reg. no. 559279-9224), established in Sweden in 2020, is a leader in web-based digital signing technologies. We are dedicated to delivering secure, efficient, and user-friendly digital signing solutions. Learn more at zigned.se.